П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

_______________________городском округе Верхний Тагил___________________
г. Верхний Тагил

от 19.03.2024 № 1

Присутствуют:
Упорова И.Г. -  заместитель Главы городского округа Верхний Тагил по
социальным вопросам, заместитель председателя Комиссии
Украинцева Е.В. -  ведущий специалист организационно-правового отдела
администрации городского округа Верхний Тагил, секретарь Комиссии
Члены комиссии:
Николаева И.А. -  начальник Финансового отдела администрации городского
округа Верхний Тагил
Кузнецова А.С. -  начальник организационно-правового отдела
Полухин А.П. -  заведующий территориальным органом поселка Белоречка
Шамсутдинова Н.В. -  заведующий территориальным органом поселка
Половинный
Королько Е.В. -  директор МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной
политики городского округа Верхний Тагил»
Тронина Е.П. -  директор МКУ «Управление образования городского округа
Верхний Тагил
Арапова И.М. -  Председатель местного отделения Свердловской областной
общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий,
государственной службы, пенсионеров городского округа Верхний Тагил

Повестка дня:
1. О результатах работы По исполнению Национального плана

противодействия коррупции на 2021-2024 годы и Плана мероприятий по
противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил на 2021-2023
годы за 2023 год

Докладчик: Упорова И.Г.
2. О результатах мониторинга обращений граждан в органы местного

самоуправления городского округа Верхний Тагил по фактам коррупции
Докладчик: Упорова И.Г.
3. Об обеспечении размещения информации о деятельности

муниципальных организаций по противодействию коррупции, иных
материалов антикоррупционной направленности на официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Докладчики: Королько Е.В., Тронина Е.П.
4. Разное:
- об Обзоре типичных недостатков в профилактической работе;
- о подписке на социальные сети.

2

1. СЛУШАЛИ: Упорову И.Г.
Представлен отчет об исполнении плана мероприятий по

противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил в 2023 году.
Из 62 мероприятий муниципального плана в 2023 году в полном объеме в

установленные сроки выполнено 53 мероприятия.
Не выполнено 9 мероприятий по следующим щэичинам:

№
п/п

Наименование мероприятия Плана Причины не выполнения

8 Размещение заключений независимых экспертов по
итогам проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов городского
округа Верхний Тагил в подразделе
«Антикоррупционная экспертиза» раздела
«Противодействие коррупции» официального сайта
городского округа Верхний Тагил в сети Интернет

Заключений независимых
экспертов по итогам
проведения
антикоррупционной
экспертизы проектов
муниципальных нормативных
правовых актов городского
округа Верхний Тагил не
поступило

16 Актуализация перечней должностей, замещение
которых налагает обязанность представлять
сведения о доходах, расходах, имуществе и
обязательствах имущественного характера

Актуализация не требуется

19 Проведение проверок использования
муниципального имущества городского округа
Верхний Тагил, переданного в аренду,
безвозмездное пользование, хозяйственное ведение
и (или) оперативное управление

Проверки не проводились в
связи с введением моратория
на проведение проверок

29 Проведение проверок эффективности и целевого
использования кредитов и займов, полученных под
муниципальные гарантии городского округа
Верхний Тагил

Кредиты и займы не
привлекались

38 Опубликование на официальном сайте городского
округа Верхний Тагил в информацирнно-
телекоммуникационной сети Интернет основных
результатов социологического опроса уровня
восприятия коррупции в городском округе Верхний
Тагил

Социологический опрос не
проводился

40 Опубликование на официальных сайтах органов
местного самоуправления городского округа
Верхний Тагил в информационно
телекоммуникационной сети Интернет сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленных
лицами, замещающими муниципальные должности
городского округа Верхний Тагил, и лицами,
замещающими должности муниципальной службы
городского округа, в соответствии с требованиями
законодательства

Сведения не публиковались в
соответствии с Указом
Президента Российской
Федерации от 29 декабря 2022
года № 968

47 Рассмотрение не реже одного раза в квартал
вопросов правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную силу решений
судов, арбитражных судов о признании

Судебных решений о
признании
недействительными
ненормативных правовых

3

недействительными ненормативных правовых
актов, незаконными решений и действий
(бездействия) органов местного самоуправления
городского округа Верхний Тагил и их должностных
лиц, в целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин выявленных
нарушений

актов, незаконными решений
и действий (бездействия)
органов местного
самоуправления городского
округа Верхний Тагил и их
должностных лиц вынесено не
было

54 Информационная поддержка органами местного
самоуправления проектов, акций и (или) иных
инициатив в сфере противодействия коррупции,
реализуемых институтами гражданского общества

Акций и иных инициатив в
сфере противодействия
коррупции институтами
гражданского общества не
проводилось

61 Подготовка предложений по систематизации и
актуализации нормативно-правовой базы в сфере
противодействия коррупции, учитывая
необходимость своевременного приведения норм
законодательства о противодействии коррупции в
соответствие с нормами иного законодательства
Российской Федерации, устранения пробелов и
противоречий в правовом регулировании в сфере
противодействия коррупции, а также
неэффективных и устаревших норм, содержащихся
в нормативных правовых актах Российской
Федерации о противодействии коррупции и
направление свода предложений в Департамент
противодействия коррупции и контроля
Свердловской области

Предложения отсутствуют

На сайте городского округа Верхний Тагил в разделе «Противодействие
коррупции» размещен Отчет о выполнении плана мероприятий по
противодействию коррупции за 2023 год в форме слайд-презентации.

Вопросов не поступило.
РЕШИЛИ:

Представленную информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Упорову И.Г.
В 2023 году в Администрацию городского округа Верхний Тагил

поступило 296 обращений, в том числе: письменных обращений -  205, из них
55 в электронном виде, устных обращений (личный прием Главы городского
округа Верхний Тагил) -  91.

По тематике заданных вопросов поступившие обращения распределились
следующим образом:

«Экономика» - 118 обращений, что составляет 47,39% к общему
количеству поступивших обращений;

«Жилищно-коммунальная сфера» - 97, что составляет 38,96%;
«Государство, общество, политика» - 10, что составляет 4,02%;
«Социальная сфера» - 10, что составляет 4,02%;
«Оборона, безопасность, законность» - 14, что составляет 5,62%.

4

Сообщений о фактах коррупции в поступивших обращениях не выявлено.
По системе «Телефон доверия», а также по системе «Обратная связь для

сообщений о фактах коррупции» через официальный сайт городского округа
Верхний Тагил обращений не поступило.

3. СЛУШАЛИ: Тронину Е.П., Королько Е.В.
На всех официальных сайтах муниципальных учреждений созданы

разделы «Противодействие коррупции», где имеется возможность направить
сообщение о коррупционных проявлениях на «телефон доверия».

В качестве основных инструментов предупреждения коррупционных
правонарушений в муниципальных учреждениях, проводится оценка
коррупционных рисков.

Информация об обеспечении размещения информации о деятельности
муниципальных учреждений по противодействию коррупции, иных материалов
антикоррупционной направленности на официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети Интернет прилагается.

РЕШИЛИ:
Представленную информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Упорову И.Г.
Департаментом противодействия коррупции Свердловской области в

ходе мониторинга деятельности по профилактике коррупционных
правонарушений, а также соблюдения законодательства о противодействии
коррупции, выявлены и обобщены типичные нарушения и недостатки за период
-  второе полугодие 2023 года.

Обзор представленных типичных недостатков содержит информацию о
том, что руководителями организаций не вырабатываются меры по
предупреждению коррупционных проявлений при осуществлении полномочий
работодателя по фактам трудоустройства близких родственников.

Имеется судебная практика, подтверждающая законность расторжения
трудового договора с руководителем учреждения на основании пункта 7.1
части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации в связи с утратой
доверия в случае непринятия последним мер по предотвращению или
урегулированию конфликта интересов в связи с осуществлением функций
работодателя в отношении близкого родственника.

Еще одним недостатком указано непринятие надлежащих мер по
предупреждению коррупции в муниципальных организациях:

- не принята антикоррупционная политика организации;
- не определены подразделения или работники, ответственные за

предупреждение коррупции в организации;
- не проводится на регулярной основе оценка коррупционных рисков в

организации;
- не разработаны и не утверждены положение о регулировании конфликта

интересов и процедура раскрытия конфликта интересов; .

5

- не установлены антикоррупционные стандарты в сфере получения и
дарения подарков;

- в заключаемые организациями гражданско-правовые договоры не
включаются антикоррупционные оговорки, в трудовые договоры с
работниками не вносятся антикоррупционные положения.

РЕШИЛИ:
Представленную информацию принять к сведению.
Проанализировать состояние работы по профилактике коррупционных

правонарушений в органах местного самоуправления и в муниципальных
организациях, при необходимости принять меры по устранению недостатков.

ВЫСТУПИЛИ: Упорова И.Г.
В соответствии с письмом Департамента противодействия коррупции

Свердловской области от 19.02.2024 № 43-01-26/263 предлагается оформить
подписку на официальные группы Департамента в социальных сетях
«ВКонтакте», «Одноклассники», канал в мессенджере Telegram, где
размещаются новости о деятельности Департамента, а также информация о
последних изменениях о противодействии коррупции.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать членам Комиссии по координации работы по

противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил оформить
подписку на официальные группы Департамента в социальных сетях.

Председательствующий И.Г. Упорова

Секретарь Е.В. Украинцева